
Ročník XVII / číslo 9
září 2021
ZDARMA

Město:  Golčův Jeníkov
Části obce:  Stupárovice, Sirákovice, Olšinky, Nasavrky, Římovice, Dolík, Budka, Vrtěšice, Kobylí Hlava

Obce:  Chrtníč, Nová Ves u Leštiny, Podmoky, Skryje, Zvěstovice

FLORBAL II Z NAŠÍ ŠKOLY
CZECH 

STRONGEST MAN 
2021

5. 9. 2021 v malebném prostředí myslivecké hájovny  
u Přelívačného rybníku proběhla akce věnovaná  
dětem - „Šmoulózní loučení s létem“.

Pod záštitou Města Golčův Jeníkov byl pro děti připra-
ven bohatý a pestrý program na celé odpoledne. Děti 
se s radostí účastnily všech soutěží, do vyčerpání sil  

si užily i skákacího hradu. Celé odpoledne probíhal 
program se šmouly a šikovný moderátor po celou dobu 
udržel pozornost a zájem dětí. Rodiče vše fotili, využi-
li venkovního i krytého posezení, možnosti opékání 
špekáčků.

LOUČENÍ S LÉTEM U MYSLIVECKÉ HÁJOVNY

– pokračování na straně 9



listy@golcuv-jenikov.cz 2

Datum konání: 2. 9. 2021
Předsedající: Ing. Pavel Kopecký
Doba zasedání: 18.00–19.30 hod.

Přítomni:  12 členů ZM
Omluveni:   M. Málek, V. Marušák, P, Koláčný

Neomluveni: 0

085/2021 Určení ověřovatelů a zapisovatele
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov určuje ověřovateli zápisu  
Miroslava Dibelku a Ing. Milana Melechovského a zapisovatelem 
Jiřího Brože.

086/2021 Schválení programu
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje následující program 
zasedání:

 1) Určení ověřovatelů zápisu (§ 95 odst. 1 zákona o obcích) 
  a zapisovatele
 2) Schválení programu
 3) Zpráva z jednání rady 
 4) Finanční příspěvek
 5) Sypač komunikací
 6) Dodatek č. 3 - Obnova místní komunikace na pivovaru 
  v Golčově Jeníkově
 7) Dodatek ke smlouvě o úvěru
 8) Smlouva o převodu vlastnictví
 9) Údržba, výchovný řez, odjmelení stromů
 10) Zámková dlažba Stupárovice
 11) Revitalizace brownfieldu – zázemí TS, Re-Use centrum
 12) Zpráva starosty k probíhajícím investičním akcím
 13) Plnění rozpočtu k 31. 7. 2021 a rozpočtová opatření č. 3 a 4
 14) Rozpočtový výhled na roky 2021 – 2025 – aktualizace
 15) Půjčky FRB
 16) Územní studie (lokalita po pivovaru a lokalita Komenského)
 17) Diskuse

087/2021 Zpráva z jednání rady
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávy  
z jednání rady města z 10. 8. a 18. 8. 2021 bez připomínek.

088/2021 Finanční příspěvek
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje finanční dar Sboru 
dobrovolných hasičů Římovice, nám. T. G. Masaryka 110, 582 82 
Golčův Jeníkov, IČ: 626 96 092 ve výši 20.000 Kč na letní prázdni-
novou akci, kterou každoročně sbor pořádá pro obyvatele Římovic  
a okolních obcí.

089/2021 Sypač komunikací
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje nákup sypače  
komunikace VS-T  1,5 t od společnosti AGROMETALL s.r.o., Nový 
Dvůr 938, 538 03 Heřmanův Městec za nabídkovou cenu 350.295 Kč 
včetně DPH.

090/2021 Dodatek č. 3 - Obnova místní komunikace 
    na pivovaru v Golčově Jeníkově
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje Dodatek č. 3 smlou-
vy o dílo stavby č. 20052/032  „Obnova místní komunikace  
na pivovaru v Golčově Jeníkově“ se společností  Chládek  
a Tintěra Havlíčkův Brod, a.s.,  se sídlem: Průmyslová 941, 580 01 

Havlíčkův Brod,  IČO: 609 32 171 a  Chládek a Tintěra, Pardubice 
a.s., se sídlem: K Vápence 2677, 530 02 Pardubice – Zelené Předměs-
tí, IČO: 252 53 361.

091/2021 Dodatek ke smlouvě o úvěru
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje Dodatek č. 1  
ke Smlouvě o úvěru č. 10121/20/LSD ze dne 19. 11. 2020,  
prodlužující možnost čerpání do konce roku 2021 s Českou spoři-
telnou a.s.

092/2021 Smlouva o převodu vlastnictví
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje smlouvu o převodu 
vlastnictví č. j. HSJI-8-75/E-2021 Hasičským záchranným sborem 
Kraje Vysočina, Ke Skalce 4960/32, 586 04 Jihlava, IČ: 70885184  
za bezúplatný převod osobního automobilu sedan pro potřeby  
hasičů Golčův Jeníkov.

093/2021 Údržba, výchovný řez, odjmelení stromů
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje nabídku firmy  
Lukáš Pilc, EXPPOINT, Malinová 1492, 286 01 Čáslav, IČ: 71259236 
na údržbu, výchovný řez, odjmelení stromů za nabídkovou cenu 
304.100 Kč včetně DPH.

094/2021 Zámková dlažba Stupárovice
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje nabídku firmy  
Stavitelství Radek Ráliš, Vodranská 129, 285 45 Kluky, IČ: 72959401 
na zhotovení zámkové dlažby za hasičskou klubovnou ve Stupáro-
vicích za cenu 170.000 Kč včetně DPH.

095/2021 Revitalizace brownfieldu 
    – zázemí TS, Re-Use centrum
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení firmu Chládek a Tintěra Havlíčkův Brod, a.s., Průmys-
lová 941, 580 01 Havlíčkův Brod, IČO: 609 32 171 na akci „Revitali-
zace brownfieldu – zázemí TS, Re-Use centrum“ za nabídkovou 
cenu 15.940.366,28 Kč bez DPH.

096/2021  Zpráva starosty k probíhajícím investičním akcím 
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí zprávu staros-
ty města týkající se probíhajících akcí. 

097/2021  Plnění rozpočtu k 31. 7.2021 
    a rozpočtová opatření č. 3 a 4
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov bere na vědomí informaci  
o plnění rozpočtu města k 31. 7. 2021.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje rozpočtová opatření 
č. 3 a 4.

098/2021  Rozpočtový výhled na roky 2021–2025
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje aktualizaci rozpoč-
tového výhledu města na roky 2021–2025.

099/2021 Půjčky FRB
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje půjčky z FRB:

Společenství 
vlastníků bytů, 
IČ: 25973908

Komenské-
ho 460

100.000,- 04 - Dodatečná 
izolace domu proti 
spodní vodě - stáří 
domu nad 10 let

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva města Golčův Jeníkov 
konaného dne 2. září 2021 od 18.00 hodin



3 číslo 9 / září 2021

100/2021 Územní studie 
    (lokalita po pivovaru a lokalita Komenského)
Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení firmu Arplan s.r.o., Kladenská 41/17, Vokovice, 160 00 
Praha 6, IČ: 27570754 na zpracování územní studie na lokalitu  
po pivovaru za nabídkovou cenu 33.880 Kč včetně DPH.

Zastupitelstvo města Golčův Jeníkov schvaluje na základě výběro-
vého řízení firmu Arplan s.r.o., Kladenská 41/17, Vokovice, 160 00 

Praha 6, IČ: 27570754 na zpracování územní studie na lokalitu  
Komenského za nabídkovou cenu 90.750 Kč včetně DPH.

Ing. Pavel Kopecký Ing. Iveta Nepovím Zadinová Jiří Brož, DiS
 starosta místostarostka místostarosta



listy@golcuv-jenikov.cz 4

Máte hezkou fotku z našeho města, místních částí nebo okolí a chcete, aby byla v městském kalendáři pro rok 
2022? Do 10. října můžete zasílat fotky a třeba bude mezi vybranými ta od vás. Autory zveřejníme u každé foto-
grafie, stejně jako tomu bylo loni. Navíc na autory vybraných foto čeká  odměna – 1 ks kalendáře. 

Podmínky:
• každý může zaslat pouze 5 fotografií 
• nutná je velikost min 1Mb (fotky lze posílat v menší velikosti, v případě výběru foto do kalendáře vás budeme kon-
taktovat a bude nutné dodat foto v min velikosti 1Mb - ideálně více). 

Fotky zasílejte na FB města  
https://www.facebook.com/Město-Golčův-Jeníkov-109739647235750 nebo na mail:
mistostarostka@golcuv-jenikov.cz 

Fotky budeme zveřejňovat v albu na FB a na webu města. 

Děkujeme všem předem za zaslané fotky. Loňský kalendář měl úspěch, doufáme, že  ten letošní bude nejméně 
stejně hezký. 

Iveta Nepovím Zadinová

HLEDÁME FOTO 
PRO KALENDÁŘ MĚSTA 2022



5

FLORBAL II
GOLČŮV JENÍKOV

číslo 9 / září 2021

Trenéři: 

    • Jan Bláha  jan.blaha@vchd.cz  606 621 472

    • Karel Werner  wernerka@seznam.cz   739 039 505

    • Trenérská licence D

Místo konání: sokolovna v Golčově Jeníkově  

Zahájení a ukončení: 

29. 9. 2021 – 17. 6. 2022

Poplatek za docházku: 

 • Na I. pololetí školního roku 2021–2022 celkem 700 Kč. Uhraďte jej vedoucímu 

  do 30. října 2021.

 • Na II. pololetí bude upřesněno s ohledem na zprovoznění nové sportovní haly ZŠ GJ. 

 • Výjezdy na přátelská utkání či turnaje si hradí žáci sami (nebude-li uvedeno jinak).

Co s sebou nosit: 

 • sportovní oblečení – doporučujeme tričko a kraťasy

 • sálovou obuv nedělající čáry

 • vlastní florbalovou hůl a míček na trénování!!!

 • dobrou náladu, chuť trénovat a hrát v duchu fair play 

Mladší + starší žákyně a žáci (6.–9. roč.)

ST 17.00–18.30 hod.

PÁ 14.30–16.00 hod.

Bude vítán každý z vás – začátečník i zkušený hráč!!!



listy@golcuv-jenikov.cz 6

Naše první otázka směřuje k  prvopočátkům vzniku 
ženského pěveckého sboru v Golčově Jeníkově. Jak 
to vlastně všechno začalo?       

Byl předvánoční čas a paní učitelka Olga Fialová nacvi-
čovala se školním pěveckým sborem koledy na slav-
nostní rozsvěcení vánočního stromečku. Přišla chřipko-
vá epidemie a těsně před vystoupením mnoho dětí 
onemocnělo. Napadlo jí tehdy požádat o pomoc mamin-
ky zbylých malých zpěváků a začalo se zkoušet. Odtud 
už byl jen krůček k  založení pěveckého sboru Fiala.  
Na pěvecké jádro se začaly nabalovat další a další  
zpěvačky. Absolvovali jsme mnoho úspěšných vystou-
pení. Paní Olga Fialová se po několika letech rozhodla 
z pracovních a rodinných důvodů ukončit činnost sbor-
mistryně. A od toho dne začínáme psát historii nového 
pěveckého tělesa.

Pěvecký sbor se přejmenoval na Donatio Artis  
a začaly zkoušky s  novým sbormistrem. Jaké to 
bylo?  

Tady musím být osobní, protože každá jsme to vnímala 
jinak. Nový sbormistr Jakub Pikla    s námi začal doslova 
dřít. Téměř žádné populární písně, ale náročný repertoár 
a najednou to bez učení doma nešlo. A tak jsme začaly 
poctivě makat. Hlavně ty z  nás, které nikdy neprošly  
hudební výukou nebo sborovou zkušeností, měly před 
sebou pořádný kus práce.  Asi jako u každého řemesla  
se ale postupně začalo ukazovat, že ono hledání detailu 
s  sebou přináší netušené možnosti. Což byl ostatně  
nejčastější slogan pana dirigenta. Každopádně nás  
zpívání pod  novým vedením bavilo, stejně tak, jako  
se znovu dostat do role žaček, které vyrušují, nesouhlasí, 
protestují, ale jsou vděčné, že s nimi má někdo takovou 
trpělivost a nenechá je to ošidit. Jakuba nahradil další 
mladík – opět neskutečný profesionál – Ondřej Mejsnar. 
Další krásná bytost, která nás vede dosud. Musím  
říct, že máme obrovské štěstí na sbormistry /- ně. Každý  
nám dal kus sebe, každý je výjimečný, každý je jiný…  
ale všichni tři jsou darem z nebe. 

Pak přišla doba covidová – nestýskalo se vám  
po společném zpívání?

Opět budu osobní. Moc jsem potřebovala se zastavit, 
nabrat síly. Vedu v G. Jeníkově spoustu aktivit už mnoho 
let, a protože jsou pro mě lidé, se kterými se při nich  
potkávám, moc důležití a milí, není snadné cokoliv opus-

tit, zmírnit, ubrat, dělat to tak nějak napůl. Vnímám tedy 
tyhle „prázdniny“ jako dar a vážím si poznání z té doby, 
že jsem ve všech svých aktivitách z radosti a ne z povin-
nosti. To bych se k nim už nevrátila. Ale zároveň poznání, 
že šťastná umím být i bez nich, díky svojí rodině,  
se kterou trávit čas se mi za ten rok rozhodně nepřejedlo. 
Spíš naopak. Ale takový vánoční koncert, to je zážitek, 
který mi opravdu chyběl. Ten má atmosféru sounáleži-
tosti a lásky, která se zažívá jen výjimečně spolu s tolika 
lidmi.

Kde a jak často budete zkoušet?

Zkoušet jsme začali hned, jak to šlo. Scházíme se opět 
každou neděli na tři hodiny společného zpívání, oslav, 
povídání a hlavně setkání. Jsem šťastná, že se můžeme 
scházet ve škole, že má naše zpívání důstojné zázemí  
a cítíme se tam skutečně vítáni. Tím, že tomu tak nebylo 
vždy, si toho o to víc vážíme. Zdá se to být obyčejné,  
ale není. I tohle je velký sborový dar. 

Kolik má sbor členů?

Aktuálně je nás necelých dvacet včetně sbormistra.

Co Vám osobně zpívání dává?

Naopak tady budu nejdřív neosobní. Často jsem si kladla 
otázku, co je to, co každou jednu z nás drží ve sboru po-
hromadě. Platíme si ročně tolik, jako děti v ZUŠ, máme 
ustřiženou neděli, hledáme kompromisy, protože ne vždy 
se takové množství žen shodne na všem, musíme mlčet, 
když se nám chce nejvíc povídat, a mnoho dalšího.  
Ale hudba umí něco, co je třeba zažít a zažívat pravidel-
ně, aby člověk dokázal to krásno pojmenovat. Mně  
osobně otevírá srdce.      

Vystupovali jste také dokonce v  Rakousku. Můžete 
se s námi podělit o tento zážitek?

Vídeň je shrnutím všeho, co jsem popsala výše. Byl  
to právě ten sborový duch, neskutečně milé a ochotné 
zázemí manželů Krumlových. Byl to zážitek, na který  
se nezapomíná, i když já jsem se dušovala, že už nikdy 
nic takového organizovat nebudu, protože to bylo sta-
rostí až až. Ale to zná asi každý, kdo se do takových věcí 
pustí poprvé.

Rozhovor s Janou Machovou, členkou místního ženského 
pěveckého sboru DONATIO ARTIS



7

Kdyby po přečtení tohoto rozhovoru měla nějaká 
žena zájem o zpívání ve sboru, kam se má obrátit?

Moc bychom si přáli, aby nás bylo víc. Každý člověk má 
svou jedinečnou barvu hlasu a čím víc barev, tím krás-
nější obraz  se může vytvořit. I já jsem si během pauzy 
myslela, že mi nic nechybí, ale společné zpívání je něco 
navíc, co dělá každé z  nás život bohatší a otevírá ony 

netušené možnosti. Můj telefon je 603 912 666 a najdete 
nás každou neděli od 17:30 v přízemí školní budovy, kde 
jsou vám všem dveře otevřené. Prosím neváhejte vstou-
pit, budeme moc rádi.

    Děkujeme Janě Machové za upřímná slova.

Rozhovor s Janou Machovou, členkou místního ženského 
pěveckého sboru DONATIO ARTIS

číslo 9 / září 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 8

 Jako každoročně i letos k nám o víkendu 11. a 12. září zavítala pouť. 
Už od čtvrtečního rána bylo na náměstí T. G. Masaryka, Havlíčkově 
náměstí a na tržišti pěkně živo. Kolotoče, houpačky, skákací hrady, 
autíčka, bobová dráha – to vše zaplnilo naše náměstí a nejen děti  
se mohly vyřádit. 

Od pátku také nechyběly stánky s nabídkou občerstvení, tradičních 
pouťových sladkostí, ale i ručně šitých dekorací, oblečení a dalších 
výrobků.

V  neděli se opět před hasičskou zbrojnicí sešli nejen příznivci  
cimbálové hudby a přivítali zpěváka Romana Zavadila s jeho hosty. 
Bohužel kvůli nepřízni počasí byl koncert v polovině přerušen. Pro 
fanoušky ale mohu slíbit, že hledáme termín na vánoční koncert  
u nás v kostele, kde pan Zavadil přislíbil účast.

Veronika Benešová

POUŤ



9

Nádherné počasí, zábavný program, příjemné prostře-
dí v přírodě a skvělá nálada všech umocnily toto  
radostné odpoledne, které končilo až se zapadajícím 
sluncem.

Velké poděkování patří Mysliveckému spolku Golčův 
Jeníkov, který celý areál připravil, zajistil výzdobu  

i občerstvení. Hasiči zajistili posezení a hlavně svoz-
nou linku z centra města k myslivecké hájovně - a i to 
byl pro děti zážitek.

                                                                       Lenka Žiaranová

– pokračování ze strany 1

LOUČENÍ S LÉTEM U MYSLIVECKÉ HÁJOVNY

číslo 9 / září 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 10

Tak tu máme nový školní rok 21/22. Máme tu samozřejmě nové  
prvňáčky, kterým přejeme mnoho školních úspěchů, mnoho dob-
rých kamarádů a také spoustu vyučovacích hodin, které se odehrají 
prezenčně. 

Co jsem tak s dětmi hovořil, většinou se do školy těšily – samozřej-
mě klasicky nejvíc na kamarády a přestávky, ale taky na vyučující  
a dennodenní řád. Někdy je zvláštní, jak se některé ty naše děti  
během letních prázdnin změní. Všem našim dětem přejeme úspěšný 
školní rok 21/22!

Během prvních dvou týdnů jsme testovali ve všech třídách třikrát, 
ale žádné z našich dětí nebylo pozitivní, což je báječné. Jinak pevně 
doufáme, že další covidová vlna nepřijde brzy, nebude silná, a my 
tudíž budeme moci dál žít a učit prezenčně, samozřejmě při dodrže-
ní základních anticovidových opatření.

Žáci 4. tříd mají 10 lekcí plavání. Jezdí každou středu do Havlíčkova 
Brodu a jezdit budou až do půlky listopadu. Tak jim přejeme, ať je 
plavání baví a ať si tuto zásadní dovednost brzy brzičko osvojí.

Dne 20. září se na naší škole konal sportovní den pro děti z prvního 
stupně. Loni p. Váňa uspořádal pro děti ze školní družiny sportovní 
den zaměřený na tenis. Všichni byli nadšeni, takže jsme jej rádi  
uvítali i letos. Děti soutěžily v mnoha týmech, v mnoha disciplínách, 
dbalo se na týmového ducha, fair play sportování a myslím, že si to 
děti užily. Tak třeba zase za rok, pane Váňo, a děkujeme.

Na naší škole také probíhá (v  období září až prosinec) doučování 
žáků, kteří jsou ohroženi školním neúspěchem. Takže každé dítě  

se mohlo přihlásit na doučování z  předmětů, ve kterých se cítilo, 
kvůli dlouhodobé distanční výuce, slabší. Toto doučování je součás-
tí Národního plánu doučování pro žáky ZŠ a SŠ.

Během prázdnin proběhla na naší škole řada oprav a úprav, za něž 
bychom chtěli velmi poděkovat jak vedení naší školy, tak i vedení 
města.

Loučím se citátem od pana Učitele národů: „Ne ze souhlasu, ale  
z pochybnosti se rodí pokrok.“

M. Zezula

Z NAŠÍ ŠKOLY



11

Koncert komorní hudby

v podání souboru 

Trio Bel Canto

Aneta Podracká Bendová – soprán

Libor Janeček – kytara

Kristina Vaculová – flétna 

čtvrtek 21. října 2021
od 17 hodin

kostel sv. Františka Serafinského
vstupné: 100 Kč

děti do 15 let zdarma

Zazní skladby A. Vivaldiho, J. Myslivečka, C. Saint-Saënse,             
Ch. Gounoda, L. Janáčka a dalších.  

                                          
             Pořádá Město Golčův Jeníkov. Dodržujte aktuální covid-19 opatření.

číslo 9 / září 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 12

Cyklovýlet 6
V sobotu 18. 9. 2021 vyjeli sportovní nadšenci v 9 hodin 
z  Žižkova náměstí v  Habrech na další cyklovyjížďku  
nejen po území MAS Královská stezka. Počasí bez deště 
nás doprovázelo celý den po cestě přes Chrtníč do Nové 
Vsi u Leštiny, kde proběhly hned dvě zastávky, a to  
u Mariánské studánky a v  Dýňovém světě na Statku  
u Pipků. Potom jsme lesním terénem přejeli ke zřícenině 
hradu Chlum, kde každý cyklista nakoukl do podzemních 
sklepení, a vesele pokračovali přírodou přes Dobrovítov 
do Zbýšova. Nikdo ze zájemců nebyl tak otužilý, aby 
okusil Zbýšovský rybník, a tak se pokračovalo rovnou 
„za jídlem“ na Ranč Dalu do Kozohlod. S plnými bříšky 
jsme se pak všichni rozjeli do cíle přes Vlkaneč, Chlumek 
a Kobylí Hlavu. Trasa měřila cca 40 km a vyjížďka byla 
zdárně ukončena opět v  Habrech před 15. hodinou  
odpolední. Děkujeme všem zúčastněným a těšíme se při 
další vyjížďce.

ZA MAS Královská stezka o.p.s.
Lucie Šulcová

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA KRÁLOVSKÁ STEZKA 
– AKTUALITY



13 číslo 9 / září 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 14

Máme zájem zúčastnit se slavnostního obřadu „Vítání občánků“, které se uskuteční v  obřadní místnosti  
Goltzovy tvrze. 

V souladu s ustanovením zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů a nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)  
č. 2016/679 obecné nařízení o ochraně osobních údajů  uděluji souhlas Městu Golčův Jeníkov, aby výše poskytnuté osobní údaje 
byly využity jen pro organizační zajištění akce „Vítání občánků“ a zapsány do pamětní knihy zápisu o slavnostním uvítání  
do života. 

Souhlasím, aby údaje o mém dítěti (jméno a příjmení, fotografie dítěte a rodičů, hromadná fotografie z obřadu) byly použity  
pro vydání novin „Listy z Golčova Jeníkova“.

Prohlašuji, že jsem si vědom(a) svých práv, a že tento souhlas je vyjádřením svobodného, konkrétního, informovaného  
a jednoznačného svolení ke zpracování osobních údajů a jsem si vědom(a) toho, že účast na obřadu není podmíněna souhlasem 
se zpracováním osobních údajů a jsem poučen, že souhlas mohu kdykoliv odvolat.
 
   

V Golčově Jeníkově dne                                                     
             Podpis žadatele (zákon. zástupce dítěte)

 

Adresa k zaslání přihlášky: 

Městský úřad Golčův Jeníkov
Nám. T. G. Masaryka 110
582 82  Golčův Jeníkov

Tel. 569 435 311 – Lucie Nesládková

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Jméno a příjmení dítěte:

Datum narození dítěte:

Jméno a příjmení matky:

Jméno a příjmení otce:

Trvalý pobyt dítěte:

Adresa k zaslání pozvánky na akci „Vítání 
občánků“ (jen pokud se liší od trvalého pobytu)

Telefon/mobil, e-mail:



15 číslo 9 / září 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 16

Dne 28.08.2021 se po roce uskutečnilo v obřadní síni Goltzovy tvrze 
slavnostní vítání nově narozených občánků města Golčův Jeníkov. 
O kulturní vystoupení se postarala děvčata základní školy Adéla  
Urbanová, Ema Jiráková a Kristýna Nohýnková pod vedením paní 
učitelky Mgr. Radky Semrádové, které se všem velmi líbilo.  
O hudební doprovod během celé slavnosti se postarala paní  
Mgr. Olga Fialová, DiS. Po slavnostním proslovu pana starosty  
Ing. Pavla Kopeckého se rodiče nově narozených občánků podepsa-
li do pamětní knihy města Golčův Jeníkov a následovalo pořízení 
rodinné fotografie. Pro své děti obdrželi rodiče na památku zlatý 
čtyřlístek. 

Seznam vítaných občánků:
Anna Vejnosková, Jakub Petr, Amálie Hniličková, Magdaléna  
Kosinová, Eliška Bártová, Jan Dalešický, Eva Stolínová, Jakub  
Johanides, Sofie Míchalová, Jakub Kaudl, Antonín Koudela, Jan 
Dobrý, Leontýna Kučerová, Nela Piskačová a Elen Dospivová

Lucie Nesládková, MěÚ Golčův Jeníkov

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 



17 číslo 9 / září 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 18

Poděkování
Děkuji pí Jaroslavě Malé a pí Evě Pospíšilové, které řadu let pracovaly v místní městské knihovně.

Vždy ochotně a s úsměvem poradily, zařídily, sehnaly. 

Přeji jim dobré zdraví a i nadále radost z knih, kterou dokázaly předávat čtenářům.

Marie Jiroušková

Blahopřání
Gratulujeme manželům Voksovým, kteří oslaví 60 let společného života, 

a přejeme jim do dalších let hodně štěstí, zdraví a spokojenosti. 

Vaše rodina



19 číslo 9 / září 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 20

UZÁVĚRKA do Listů z Golčova Jeníkova č. 10/2021:
 

své články, fotky, inzerci apod... zasílejte na listy@golcuv-jenikov.cz do 20. 10. 
Články budou uveřejněny až po potvrzovacím e-mailu. 

Pokud tento potvrzovací e-mail neobdržíte, 

volejte prosím na tel. č. 725 101 152.

Pozor na podvodníky nabízející investice do kryptoměny
Kriminalisté vyzývají občany k obezřetnosti při finanč-
ních transakcích

JIHLAVSKO - V současné době prověřují jihlavští kriminalisté pří-
pady, které mají společného jmenovatele v podobě původního zámě-
ru podvedených zhodnotit své finance prostřednictvím investice  
do kryptoměny. Ani jeden z  těchto případů neskončil ziskem,  
ale naopak velkou finanční ztrátou. Kriminalisté by chtěli vyzvat 
občany k  větší obezřetnosti a připomenout jim, že je nutné být  
opatrný a dodržovat při finančních transakcích zásady, které zajistí 
jejich penězům větší bezpečnost.

Při využívání internetového bankovnictví je nutné si důkladně vše 
prostudovat a seznámit se řádně s  jeho ovládáním. Při provádění  
finančních transakcí je důležité řešit je v klidu, vše si dobře pročíst, 
dát si dostatek času a pečlivě vše zkontrolovat. Není dobré jednat 
pod tlakem a unáhleně. Pokud vás překvapí někdo neznámý telefo-
nicky a řeší s  vámi nestandardní věc, dejte si čas na promyšlení,  
nejednejte zbrkle. Je třeba dávat si také pozor na potvrzování něče-
ho, co jste ve skutečnosti sami nezadali.  Důležitá je rovněž zpětná 
kontrola prováděných transakcí, a to tak často, aby bylo možné  
případné podezřelé transakce odhalit co nejdříve a učinit opatření 
k jejich ukončení. Je nutné mít také na paměti, že představuje riziko 
klikat na podezřelé odkazy, a to zejména v nevyžádaných e-mailech.

Obětí podvodníka se stala žena, která na počátku zareagovala  
na inzerát na sociální síti nabízející rychlý výdělek investováním  
do kryptoměn. Inzerát otevřela a prošla si informace, včetně odka-
zů. Následně ji telefonicky kontaktovala osoba, která s  ní začala  
plánované investice probírat. Žena měla zaplatit určitý vklad  
a podvodník ji vyzval k  nainstalování aplikace, což žena udělala. 
Prostřednictvím aplikace ale zpřístupnila údaje cizímu člověku, 
umožnila mu přístup do svého internetového bankovnictví a ten 
toho patřičně využil. Svoji chybu si žena uvědomila, když při kont-
role účtu zjistila, že jí chybí desítky tisíc korun.

O daleko větší částku, v řádu několika stovek tisíc korun, přišel muž, 
kterého na počátku jeho případu kontaktovala osoba na sociální síti. 
Nabídla opět možnost investice do kryptoměny a za tímto účelem 

požadovala zaslání údajů, čemuž muž vyhověl. Po několika dnech 
ho telefonicky kontaktovala jiná osoba. Následovala opět výzva 
k nainstalování aplikace se zdůvodněním, že je to nutné k praktické 
ukázce nákupu bitcoinů. Muž poslechl a umožnil tak dálkový  
přístup k  počítači podvodníkovi, který získal přihlašovací údaje  
do internetového bankovnictví, a na konci toho všeho byla pro pod-
vedeného muže velká finanční ztráta. O část peněz přišel už při 
transakcích zdůvodněných jako nákup bitcoinů a další mu pachatel 
z účtu odčerpal.

Oba případy prověřují kriminalisté oddělení hospodářské krimina-
lity jako spáchání trestného činu podvodu. Vzhledem k výši škody 
hrozí v  prvním případě pachateli za spáchaný přečin trest odnětí 
svobody až na pět let, v  druhém případě lze uložit za spáchaný  
zločin pachateli trest odnětí svobody až na osm let.

Jinému podvedenému muži přišla informace o možnosti investová-
ní do kryptoměny prostřednictvím e-mailu. Nabídka ho zaujala,  
e-mail otevřel a odkaz ho přesměroval na stránky, kde si vytvořil 
účet, vyplnil údaje a pomocí internetového bankovnictví zaplatil 
poplatek. Následně ho ale čekalo značně nepříjemné překvapení, 
když zjistil, že kromě poplatku mu byly z  účtu převedeny peníze 
v několika platbách na účty v různých státech.
 
Tento případ kriminalisté prověřují jako trestný čin podvodu a dále 
trestný čin neoprávněného přístupu k počítačovému systému a nosi-
či informací.

Z případů, které se staly, je možné se poučit. Je třeba dbát preventiv-
ních doporučení, důkladně se seznamovat s informacemi a radami, 
které souvisejí se zajištěním bezpečnosti, a hlavně být sám obezřet-
ný a nedávat pachatelům příležitost ke spáchání trestného činu.

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina 
oddělení tisku a prevence 
nprap. Mgr. Martin Hron
koordinátor prevence kriminality
tel: 974 261 209
mobil: 725 103 451
e-mail: martin.hron@pcr.cz 

KRYPTOMĚNA

Krajské ředitelství POLICIE kraje Vysočina

Kancelář ředitele krajského ředitelství
Oddělení tisku a prevence

Tisková zpráva – 13. září 2021  



21

Nabídka zaměstnání – staňte se:

Vedoucím úseku sociální péče

Nabízíme:
 • Pracovní poměr na plný úvazek v nepřetržitém provozu
 • Pracovní doba – pondělí až pátek od 6,00 do 14,30 hodin
 • Stabilní platové podmínky – výše platu podle vládou stanovených 
  platových podmínek (nařízení vlády číslo 603/2020 Sb.)
    •  Příspěvek k penzijnímu pojištění a stravování
    •  Příspěvek na kulturu a nákup vitaminových přípravků
    •  Příspěvek na provoz sportovních a tělovýchovných zařízení, 
  rehabilitačních zařízení včetně masáží
    •  5 týdnů dovolené

Požadujeme:
 • Minimální požadovaný stupeň vzdělání: středoškolské s maturitou 
  se zaměřením na sociální případně zdravotní péči
 • Bezúhonnost, zdravotní způsobilost
 • Zkušenost s vedením týmu vítána, organizační schopnosti
 • Umět komunikovat s lidmi, být týmový hráč
 • Spolehlivost, vstřícnost, kladný vztah k seniorům

V případě zájmu nás kontaktujte: 
  E-mailem: ales.sorf@ddcaslav.cz nebo info@ddcaslav.cz
  Telefonicky: 734 485 167 nebo 327 314 221
  Osobně na adrese: Nazaret 94, Čáslav – ředitel Ing. Aleš Šorf

číslo 9 / září 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 22

Neděle 25. července 2021 patřila tentokrát všem příznivcům železa, 
těžkých vah, činek a obecně silových sportů. Ten den se od 14 hodin 
v Golčově Jeníkově na východě Čech konal již tradiční strongman-
ský svátek. Pořadatelé Pavel Cháma a Leoš Kubeš pořádali již  
13. ročník této prestižní soutěže. Ta již druhým rokem nese název 
Czech Strongest Man a opět sloučila několik soutěží pro strongma-
ny do jednoho dne.

V dopolední části se utkali amatérští strongmani, odpoledne probě-
hl závod profesionálních borců, přičemž první disciplína se hodno-
tila nejen jako součást závodu, ale i samostatně jako Mistrovství 
České republiky ve zdvihu obří klády. Pánové Kubeš a Cháma již 
tradičně odvedli skvělou práci, co se disciplín a organizace týče. 
Také zázemí a servis pro závodníky byly opět na velmi vysoké úrov-
ni. Tentokráte jim z pohledu diváka, který si mohl nakoupit pití,  
jídlo i různé pochutiny do sytosti, vyšlo výborně. Pro závodníky  
to již tak skvělé nebylo, ale o tom až za chvíli. Každopádně na hlavní 
závod profesionálů přišlo opravdu hodně diváků, těch mohlo být  
i přes dva tisíce a všichni skandovali a mohutně povzbuzovali své 
favority.

Pořadatelé si pro závodníky připravili následující disciplíny,  
které byly losovány náhodně. Jediná disciplína, která byla jasně 
daná, byla kláda.

Log Lift na max - 150, 160, 170, 175, 180 kg...
Truck Pull - 7,5 t, s popruhy bez pomocného lana na 20 m
Axle Press - 140 kg (jedno přemístění, max. počet opakování)
Deadlift na max - 300, 310, 320, 330 kg, ..., trhačky povoleny
Africa Stone (Husafell) - cca 140 kg na 20 m
Bag Over Bar - 18, 20, 22, 25 kg přes cca 4,5 m

Závod začal chvíli po 14. hodině a rovnou tím nejzajímavějším, co 
mohlo přijít. Mistrovstvím České republiky ve zdvihu obří klády 
2021.

Log Lift
Disciplíně Log Lift jsme se věnovali v samostatném článku, protože 
se jednalo i o samostatné mistrovství České republiky. Tak jen  
pro shrnutí, disciplínu vyhrál Jiří Dejmal, který dokázal jako jediný 
dostat nad hlavu kládu o hmotnosti 170 kg. Na dalším děleném mís-
tě se umístili Lukáš Patera, Jan Krasinský a Jaroslav Duroň, kterým 
se podařilo nad hlavu dostat 160 kg.

Truck Pull
Přesně na tuhle disciplínu jsem myslel, když jsem v úvodu zmiňoval, 
že krásné, slunné a horké počasí není tak skvělé pro závodníky.  
Poměrně lehký 7,5t kamion, vlastně jen tahač bez návěsu, zatopil 
úplně všem. Horké počasí a ostré sluníčko způsobilo dva zásadní 
problémy, které ovlivnily celou disciplínu. V horku asfalt, tedy  
povrch vozovky, měkne, takže se kamion o pár milimetrů může 
propadnout nebo "vystát důlek", to je asi přesnější. A pneumatiky 
kamionu v tom samém vedru také měknou a mají tendenci se lepit, 
ne snad aby kamionem nešlo hnout, ale právě aby při jízdě na silnici 
držel a byl stabilní. Kvůli tomu si všichni strongmani vyzkoušeli 
měsíční chůzi Michaela Jacksona, přičemž nejeden si zničil své  
lezečky, tedy boty určené pro lezení ve skalách, které strongmani 
používají na disciplíny, u nichž chtějí neklouzat. I když se normálně 
s takovým kamionem běhá a závodníky od sebe dělí setiny vteřiny, 
tentokrát se jednalo o centimetry. Disciplínu vyhrál Pavel Zadražil, 
kterému se povedlo utáhnout kamion 1,28 metru, druhý v pořadí  
se umístil Tomáš Sikora, který zůstal pozadu o jeden centimetr  
- 1,27 m, třetí skončil Radek Rosa s hodnotou 0,97 m. Kamion  
je taková sázka do loterie, tentokrát to bohužel nevyšlo, i tak byla 
disciplína divácky zajímavá a publikum si uvědomilo, že se tahá  
kamion, velký kamion.

CZECH STRONGEST MAN 2021 (PROFESIONÁLOVÉ) 
- REPORTÁŽ A FOTOGRAFIE



23

Axle Press
První disciplína, která se jela tzv. double způsobem. Tedy, že nastou-
pili dva závodníci souběžně. Úkolem každého borce bylo přemístit 
140 kg vážící axle osu, která se neprotáčí, a následně ji vyrazit nad 
hlavu, pro další pokus nebylo třeba osu pouštět na zem, ale stačilo  
ji opět vyrazit. Když někomu spadla nebo už nemohl, nevadilo  
to, ale musel ji opět přemístit a to každého stálo opravdu hodně sil. 
Sluníčko žhnulo všem do obličeje a o to to bylo horší. Zde zvítězil 
Lukáš Patera, který má prostě skvělou techniku, která mu pomáhá 
při nejedné disciplíně, zvládl pohodlných 6 opakování. Těsně  
za ním se na děleném místě umístil Jan Krasinský, který zvládl  
5 opakování v řadě, další přemístění už nezkoušel a šetřil sílu na 
další pokračování závodu. Stejný počet, tedy 5, zvládl také nejmenší 
a nejlehčí závodník v poli Jan Gruszka, k tomu bych dodal, že jeho 
vzpěračská technika v mých očích nemá chybu, a tím porazil většinu 
startovního pole. Bohužel se u této disciplíny zranil Jiří Dejmal,  
který zvládl 4 opakování, při tom pátém se mu zkřivil obličej bolestí, 
odhodil činku a odkulhal do zákulisí. Výsledkem je "něco" utržené-
ho nebo natrženého na kvadricepsu. Doufejme, že to nebude vážné 
a Jirku ještě letos závodit uvidíme. Další zranění se nevyhnulo ani 
obrovskému Janu Šleisovi, který si natrhl biceps, a závod pro něj 
skončil.

Deadlift
Mrtvý tah se opět jel ve dvou závodnících naráz. Závod pak chytne 
dynamiku a je velmi atraktivní. Také může vybičovat závodníky  
k lepším výkonům. Základní váha pro profesionální siláky byla sta-
novena na 300 kg, následně se přidávalo po 10 kg, až zbyl ten posled-
ní. Závodník, aby ušetřil síly, mohl z taktických důvodů přeskočit 

váhu. Tam bylo ale riziko, že pokud nedal, propadl se na konec  
bodového řetězu. Jan Gruszka disciplínu vynechal úplně, většina 
závodníků ale oněch 300 kg zvládla. Disciplínu jasně vyhrál Jan 
Krasinský, který pozvedl 350 kg. A velice lehce, ten by určitě zvládl 
ještě 370 kg. Na 340 kg skončili shodně Pavel Zadražil a Ludvík 
Lang, který donedávna závodil v kategorii do 105 kg, tedy ve strong-
manské střední váze. Jak jsem zmiňoval Jiřího Dejmala zraněného 
po Axle Pressu, tak si představte to srdce bojovníka a houževnatost 
medvěda, s nohou staženou bandáží nastoupil na mrtvolu a zvládl 
330 kg, tahal to spíše rumunským způsobem, tedy s rovnýma noha-
ma a více zády, ale byl to famózní výkon. Jen dopředu prozradím,  
že Jirka závod dokončil.

Africa Stone
Africa Stone je v tomto případě název nepřesný, i když disciplína je 
téměř stejná. Vlastně se jedná o disciplínu Husafell Stone v malé 
úpravě. Původně islandská tradice, kdy se mladík snaží donést ká-
men z oblasti Husafell okolo oltáře a až poté se stane mužem, je 
skvělá příležitost, jak předvést sílu strongmanů. Originální kámen 
je přírodní a váží 186 kg. Ten je ale chráněn zákonem a nesmí se 
vyvézt z Islandu pryč. Například na Arnold Strongman Classic mají 
přírodní kámen vyrobený jako přesný duplikát, ve světě se používá 
kovová napodobenina přibližně ve tvaru tohoto kamene a přesně 
tato varianta byla k vidění letos v Golčově Jeníkově. Pojem Africa 
Stone vznikl na soutěži World's Strongest Man 2010, která se konala 
v Jihoafrické republice, a zde byl kámen opracován, aby měl tvar 
jako africký kontinent. V Golčově Jeníkově byla pro profesionály 
stanovena hmotnost 140 kg. Závodník musel závaží zvednout a od-
nést v co nejkratším čase do cíle. Pokud závaží spadlo na zem, měři-
la se vzdálenost, již se nesmělo zvednout znovu. Nejrychlejší běžec 
byl, jak sám řekl, "lichokopytník" Jan Krasinský s časem 9,16 vteři-
ny, následovaný Janem Gruszkou s rozdílem asi půl vteřiny. Třetí 
místo si vyběhal Pavel Zadražil.

Bag Over Bar
U nás vcelku vzácná disciplína, na zahraničních mezinárodních  
závodech ji známe častěji jako variantu Keg Toss, kde se hází pivní-
mi sudy různé hmotnosti. Naši závodníci házeli do výšky 440 centi-
metrů celkem tři pytle s pískem o váze 16, 18 a 22 kilogramů.  
Přestože není pořádná možnost si disciplínu vyzkoušet, všichni  
se jí zhostili velmi dobře. Tato disciplína taktéž rozhodovala o celko-
vém vítězi, protože po Africa Stone měli Lukáš Patera a Jan Krasin-
ský naprosto shodný počet bodů. Nejrychleji všechny pytle přes  
laťku naházel zraněný Jiří Dejmal, zvládl to za 8,92 vteřiny, což bylo 

CZECH STRONGEST MAN 2021 (PROFESIONÁLOVÉ) 
- REPORTÁŽ A FOTOGRAFIE

číslo 9 / září 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 24

opravdu rychlé. Na druhém a třetím místě s rozdílem třech a čtvrt 
vteřiny se podělili právě Patera a Krasinský. Honza byl v tomto 
rychlejší a obsadil druhé místo.

Celkové vítězství bral zaslouženě Jan Krasinský, za kterým přijelo 
skandovat bezkonkurenčně nejvíce diváků, druhé místo bral velmi 
dobře připravený Lukáš Patera, který svým úsměvem a pohodou  
šířil dobrou náladu. Třetí místo bral zraněný Jiří Dejmal, který  
bojoval ze všech sil. Nejen vítězům, ale všem chci pogratulovat, byl 

to parádní závod, parádní podívaná pro diváky a určitě motivace  
u tohoto krásného sportu zůstat a posunout se někam za další mil-
ník.

Rád bych ještě zmínil jedno jméno - Tomáš Kolář, další profesionál-
ní strongman, který se letos rozhodl soutěžní sezónu vynechat, ale 
bez tréninku nezůstal. Začal trénovat jednu ze svých oblíbených 
disciplína a přijel nám ji ukázat. Po čtvrté disciplíně, po mrtvém 
tahu se pokusil překonat český rekord ve zdvihu Atlasova kamene. 

CZECH STRONGEST MAN 2021 (PROFESIONÁLOVÉ) 
- REPORTÁŽ A FOTOGRAFIE



25

Jeho cílem byl kámen o hodnotě 205 kg, to by ale nebyli Leoš  
s Pavlem, aby  nepřipravili nějakou perličku. V řadě připravených 
betonových koulí čekala ještě jedna a rovnou o hmotnosti 220 kg. 
Nutno říct, že váha nejtěžšího českého zvednutého Atlasu nezačíná 
číslicí dvě. Ten je o hodnotě 190 kg a zvládlo jej několik závodníků, 
Čestmír Šíma, Pavel Zadražil, Josef Mazač, Lukáš Svoboda, ale na 
rovinu říkám, pokud jsem někoho vynechal, rád doplním, informa-
ce se špatně dohledávají. Tomáš se rozcvičil postupně se 100 kg,  
130 kg a 185 kg. Následoval pokus se zmíněnými 205 kg. První  
pokus se bohužel nezdařil, druhý pokus těsně po tom prvním  
vyklouzl. Tomáš se nechal diváky přesvědčit k poslednímu, ti ho 
hlasitě povzbuzovali, ale ani tentokrát se to nepovedlo. Přitom jsem 
osobně viděl video, kde Tomáš s 205 kg vážícím Atlasem neměl  
sebemenší problém, naopak měl ještě velkou rezervu a zvládl by  
o dost těžší. Bohužel ale ne vždy se zadaří a já Tomášovi přeju,  
aby ten příští pokus byl již oficiální a zapsaný.

Z pohledu organizace nebylo co vytknout, vše bylo do detailu při-
pravené, pásky, bariéry oddělující diváky a závodníky, vstup do zá-
kulisí byl zakázán, to znamená, že se dbalo i na bezpečnostní a zdra-
votní stránku akce. Závodníci po závodě dostali najíst, celou dobu 
bylo zajištěno občerstvení. Pro diváky bylo občerstvení hned vedle 

závodního pole. Sedět se dalo na vyvýšeném hledišti. Prostě takhle 
by měla organizace vypadat. A kluci Pavel s Leošem to za těch 14 let 
(13 ročníků) prostě umí. Podavači a pomahači makali jak na drátku 
a vše bylo prostě skvělé. Děkujeme, příští rok jsem tam zas.

CZECH STRONGEST MAN 2021 (PROFESIONÁLOVÉ) 
- REPORTÁŽ A FOTOGRAFIE

Czech Strongest Man 2021 (profesionálové) - výsledky

číslo 9 / září 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 26

Tradiční, již dvanácté opékání prasete v Římovicích, které pořádají 
místní dobrovolní hasiči, se tentokrát posunulo do druhé poloviny 
prázdnin. Za pomoci místních dobrovolníků z řad místních obyva-
tel i chalupářů a příznivého počasí se akce vydařila. Bylo co jíst, pít  
i mlsat.

Doprovodný program tradičně zajistili jeníkovští hasiči, kteří  
odprezentovali svoji náročnou práci a nasazení při fingované auto-
nehodě, kdy vyprošťovali zraněné z havarovaného vraku auta. Jejich 
druhý zásah odstartovaly plameny, které vyšlehly z  vraku auta  
a bylo třeba je urychleně uhasit. 

Pro děti pak vytvořili kopec technické pěny a nakonec „sněhuláky“ 
osprchovali čistou vodou. Znovu se tu vylouply děti, které se svými 
prarodiči a rodiči mohly užívat pěkného odpoledne na „pastvišti“ 
v Římovicích nad různými dobrotami.

Akce se díky organizátorům, dobrovolníkům a hlavně návštěvní-
kům vydařila.

Tak nezapomeňte, že příští rok se bude konat znovu. A bude to  
13. ročník! 

H. Kotěrová
Foto Radovan Šubín

TRADIČNÍ OPÉKÁNÍ PRASETE V ŘÍMOVICÍCH



27

Prázdniny utekly jako voda a máme září – nový školní rok. „Školka“ 
se zase zaplnila.  Někdo šel do mateřské školy poprvé, některé děti  
se už těšily na známé tváře kamarádů. Každý začátek přináší něco 
nového, a tak první dny v MŠ děti prožívají různě. Některé děti jsou 
zakřiknuté nebo je všechen ten hlahol vyvádí z míry - smích střídá 
pláč. Školka je pro děti takové první místo, kde jsou delší část dne 
mimo domov. U dětí se rozvíjí sociální cítění, které v nich vyvolává 
různé pocity, dojmy a vytváří zkušenosti.

Měsíc září je v MŠ z pravidla zaměřen na adaptaci dětí, děti se po-
mocí her seznamují s kamarády a s novým prostředím. 

Počasí nám přálo, slunečné dny jsme trávili většinou na školní  
zahradě, kde děti dováděly na nových skluzavkách, průlezkách,  
pískovišti…

Zábavnou formou se seznámily se základními pravidly chování, 
které se snaží v  MŠ dodržovat. A tak se ve školce hrálo, smálo  
i plakalo a paní učitelky se snažily být dětem velkou oporou.

Hra a spontánní činnosti převažovaly nad řízenou činností. A proč? 
Protože hra v dětech probouzí důvěru k sobě i k ostatním, vytváří 
atmosféru, ve které se děti cítí bezpečně.

,,AŤ JSI, KDO JSI, POJĎ SI HRÁT…“
                                                                                                                                                      

         M. Brázdová

KONEC LÉTA A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

číslo 9 / září 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 28

Jak jsem již konstatoval, Jeníkov je nejen cílem, ale především  
východiskem různých turistických tras. Ze svých zkušeností  
po 46 letech v čele odboru jeníkovských turistů, kdy jsem se při  
organizování místních turistických pochodů a při rozhovorech  
se stovkami turistů z různých míst republiky slyšel jejich názory, 
mohu potvrdit, že mnozí turisté opravdu považují Golčův Jeníkov 
za velmi vhodný start na cesty po okolí. Občas se i v celostátním 
kalendáři turistických akcí objevuje Jeníkov jako místo startu  
pochodu nebo cyklojízd. A turisté z mnoha míst se mne dotazovali 
na vhodné vycházky v okolí Jeníkova. K tomu ostatně napomáhá  
i to, že do Jeníkova je možno se dopravit vlakem, odtud začít trasu  
a pak skončit na jiné železniční stanici či zastávce. Mohu také potvr-
dit, že řada turistů zejména z Prahy mi sdělovala, že třeba trasu  
z Jeníkova po žluté značce přes Tisou skálu a pak po zelené značce 
přes Schořov považují za jednu z nejhezčích cest, kterou absolvovali. 
Tato trasa byla dokonce dvakrát podrobně popsána v ústředním  
turistickém časopisu, což jistě svědčí o jejím významu a oblibě  
(TURISTA č. 5/6, 1991, č. 6, 2015). Na všech těchto cestách slouží 
dobře rozsáhlá síť turistických značek, která je opravdu světovým 
unikátem. Svojí délkou kolem 35 000 kilometrů, neustálým udržo-
váním, o což se stará přibližně sedmnáct set značkařů, jednotným 
systémem platným pro celou republiku i jednotným zajišťováním 
jedinou organizací, tedy nyní Klubem českých turistů, je především 
známá tím, že přehledným a srozumitelným způsobem vyznačuje 
trasy a umožňuje tak i bez mapy dojít na určené místo. Z vlastní 
zkušenosti, poté co jsem absolvoval dálkové etapové pochody  
v dvanácti evropských zemích a chodil jsem přírodou i v několika 
dalších i mimoevropských zemích, mohu potvrdit, že toto značení  
je naprosto unikátní a že nemá v žádné zemi (s výjimkou Slovenska) 
obdoby.  Pro turistu zajímajícího se o vše možné na trase je neoceni-
telnou potřebou turistická mapa a to zejména v papírové podobě, 
přičemž nové techniky včetně GPS ji mohou vhodně doplnit. Proto 
k informaci o vhodných trasách z Jeníkova použiji údajů z těchto 
map, když Jeníkov je místem vhodného začátku k pochodům třemi 
různými směry, což potom s možností kombinací s trasami, s který-
mi se kříží, umožňuje širokou škálu různých cest.

A teď již k těmto trasám, které ve všech případech začínají u vlakové 
zastávky Golčův Jeníkov - město, u dvou z těchto tras je možno při-
pojit se i na náměstí.

 1. Po žluté na Tisou skálu a pak do Horek nebo po zelené do  
  Čáslavi. Začneme u železniční zastávky, zde směrovka ukazu- 
  je, že je to pod Tisou skálu 6 km a do Horek 10 km. Vydáme  
  se přes frekventovaný obchvat města dobudovaný v roce 2000  
  do lesa a pak po cestě kolem Přelívačného rybníku do Podmok.  
  Zde je u domu čp. 40 torzo smírčího kříže. Podél místního  
  hřbitova a kostela zamíříme do lesa, kolem místa na tabuli  
  zvané Hustá leč vystoupáme na 392 metrů vysoký vrchol Tisé  
  skály se skalnatými útvary, sruby a srázy, převislými skalními  
  stěnami, balvanovými proudy i kamennými moři. Žlutá  
  značka prochází po temeni skály a cesta je zde za normálního  
  počasí celkem schůdná. Po sestupu dojdeme na silnici, po které  
  je možno pokračovat přes Bratčice. V obci se samozřejmě  
  zastavíme u bývalého mlýna – rodného domu slavného stavite- 
  le železničních tratí Ing. Jana Pernera (1815–1845) a dojdeme  
  na náves a kolem kostela sv. Václava na polní cestu, po které  
  se dostaneme na frekventovanou silnici I. třídy, zde je i památ- 
  ník automobilového závodníka Ing. Muchy, projdeme obcí  
  a ukončíme pochod na železniční zastávce Horky u Čáslavi,  
  odtud nás vlak odveze zpět do Jeníkova nebo kamkoliv jinam.  
  (Další možností je dojít po silnici asi 4 km do Žlebů a zpátky  
  lokálkou do Čáslavi.)  Po sestoupení z Tisé skály je i druhá  

  možnost, a to vydat se vlevo po silnici po zelené značce,  
  po několika stech metrech zahnout vpravo do lesa a pokračo- 
  vat po zelené značce (současně zde vede i cyklostezka 0117)  
  a pak kolem kaple Nanebevzetí P. Marie na kopci nad Schořo- 
  vem, pak projít Schořovem, zelená značka vede polní cestou  
  až k silnici, pak krátce po silnici a potom podél Hlubokého  
  potoka,  na trase jsou tři rybníky - Truba, Jirsák a Homolka,  
  zde je možno spatřit i chmelnici. Značka nás pak dovede  
  do Čáslavi přes náměstí na zdejší nádraží, celkově je to  
  z Jeníkova 17 kilometrů. V této souvislosti ještě poznámka  
  k terminologii. Současné turistické mapy KČT a i turistické  
  mapy z posledních sedmdesáti let používají názvu Tisá skála,  
  ač se dříve a i běžně hovorově používal termín Tisí skála. Tak  
  se ostatně i nyní nazývá zde zřízená turistická naučná stezka  
  a tento název je uváděn i v roce 2006 vydané  skládance.

 2. Po zelené do Leškovic. Přes náměstí v G. Jeníkově, sídliště, lesy  
  a poli do Nasavrk a odtud pak přes Zhoř a Jakubovice  
  do Leškovic. Před obcí jsou dva pomníky (k jednomu vede  
  odbočka) připomínající boj štábu partyzánské brigády Mistr  
  Jan Hus v čele s kpt. Fominem s Němci v březnu 1945, v němž  
  celý štáb padl. Z Leškovic jsou pak tři možnosti dalších tras,  
  jednak po zelené značce do Petrovic u Uhelné Příbrami nebo  
  po modré značce přes Vepříkov, Jilem a Horní Krupou  
  do Havlíčkova Brodu, anebo konečně po modré opačným  
  směrem přes Habry a Chrtníč do Leštiny u Světlé  (odtud  
  možný odjezd vlakem).

 3. Po žluté do Světlé nad Sázavou. V roce 2011 přibyla i tato  
  značená trasa vedoucí přes město a pak kolem hřbitova a přes  
  obchvat do Vohančic. Zde po zrealizování stavby „Obnova  
  Malého a Velkého zrcadla“ vzniklo hezké zákoutí a příjemné  
  prostředí dvou rybníků. Odtud pak jdeme údolím Vohančické- 
  ho potoka a pak lesem k myslivně Fabiánka, přes Březovou alej  
  u Kysibelského dvora  (tu tvoří 177 bříz bělokorých) a pak přes  
  dvůr Kysibl a Lubno  na okraj  Bačkova a okraj Zboží. Poté  
  značená trasa míjí Josefodol a po silnici vede kolem železniční- 
  ho nádraží na náměstí ve Světlé nad Sázavou. Trasa vede  
  zvlněným terénem, větší část lesem a poli a minimálně obcemi  
  a měří celkem asi 23 kilometrů.

Cesty po uvedených značených trasách je možno samozřejmě různě 
kombinovat. Jednu takovou kombinaci mohu vřele doporučit.  
Spočívá v tom, že se dojde po zelené značce přes Nasavrky do Leško-
vic a tam se odbočí na modrou značku směřující do Leštiny u Světlé. 
Nejzajímavější na této trase je město Habry, které bylo skoro stovku 
let sídlem soudního okresu, do kterého patřil i Golčův Jeníkov.  
A tudíž je vhodné se zde porozhlédnout. Za zmínku zde stojí radni-
ce, kostel Nanebevzetí P. Marie a zámek (obvykle nepřístupný).  
Za městem je na trase židovský hřbitov. Na křižovatek značek upro-
střed Kysibelské lipové aleje je pak třeba odbočit na žlutou značku  
a po ní se kolem Fabiánky a pak údolím Vohančického potoka a poté  
přes Vohančice vrátit do Jeníkova. Tento okruh představuje asi 22 až 
23 kilometrů.

A je tu ještě další možnost. V uplynulých desetiletích byla síť znače-
ných cest zpestřena ještě o jezdecké, které obvykle zřizují různá  
jezdecká sdružení. Na rozdíl od pásových značek pěších a lyžař-
ských jsou jezdecké vyznačeny bílým čtvercem s barevným kruhem 
uprostřed. Část jedné takové trasy označené červeným kruhem  
vede z nádraží v Golčově Jeníkově přes Stupárovice a G. Jeníkov  
a pak kolem Nasavrk do Vilémova, což představuje 11 kilometrů,  
a je možno pochopitelně jít i opačným směrem. I když je u nádraží 

GOLČŮV JENÍKOV PRO TURISTY
3. Z JENÍKOVA PO TURISTICKÝCH CESTÁCH



29

Golčův Jeníkov směrovka uvádějící jezdeckou trasu na Kozohlody, 
dále už značky nepokračují. (K tomu nutno dodat, že jezdeckou  
trasu neudržují ani nekontrolují značkaři KČT.)

Konečně je možno z Jeníkova vyrazit na trasy zde konaných dálko-
vých pochodů. Od roku 1982 se z Golčova Jeníkova chodil dálkový 
pochod po zelené značce do Leškovic, po modré do Havlíčkova  
Brodu a pak po červené do Přibyslavi, což představovalo 51 km.  
Následující rok se pak vždy šlo opačně. Po klesajícím zájmu  
o tak dlouhé pochody se pak již chodí jen Napříč Havlíčkobrodskem  
35 km z G. Jeníkova do H. Brodu (následující rok opačně).  
Vedle pochodu bylo možno zvolit i cyklotrasy. Mnohaletými  
zkušenostmi je ověřen i pochod na 33 km pod názvem Jeníkovský 
vánoční pochod třemi kraji na trase G. Jeníkov-Podmoky-Tisá  

skála-Horky-Žleby-Ronov nad Doubravou-Kněžice-Hostačov-G. Je-
níkov (další rok opačně), v roce 2020 to byl 45. ročník. Uvedené  
pochody za ta léta prošly stovky turistů ze všech koutů republiky  
a vždy zde byl kladný ohlas.

Závěrem dodávám, že trasy značených cest jsou uvedeny dle stavu  
k červenci 2021.

Prameny:                                                                                  
turistické mapy edice KČT, č. 45, Železné hory, 2019,   č. 43, Střední 
Posázaví, 2015
                                                                                     

JUDr. Jaroslav Holý

GOLČŮV JENÍKOV PRO TURISTY
3. Z JENÍKOVA PO TURISTICKÝCH CESTÁCH

Když jsme se do Stupárovic před třemi lety se ženou  
nastěhovali a nevěděli nic o tomto místě, chtěli jsme  
se o našem novém domově a jeho okolí něco dozvědět. 
Dostali jsme od našich sousedů kroniku Stupárovic.  
Je to hodně zajímavé a poutavé čtení o historii, životě, 
vztazích a taky zajímavých místech. 

Když jsme pak spoluzakládali Okrašlovací spolek Stupá-
rovice, z.s., navrhli jsme kamarádům ze spolku, že je zde 
tolik zajímavých míst, že bychom mohli vybudovat 
okružní stezku a každé místo přiblížit s jeho historií 
ostatním obyvatelům a příchozím do naší vsi. Začali 
jsme tak pracovat na shromažďování informací nejen  
z kroniky, ale i od spoluobyvatelů a dopracovali jsme  
se ke stezce se čtrnácti zastaveními. Výchozím bodem 
se tak stala naše náves, která proběhla rekonstrukcí 
podle našeho spolkového vítězného návrhu v soutěži 
"Tvoříme GJ 2020 a 2021", kde jsme naplánovali umístit 
hlavní informační ceduli s nákresem stezky a umístěním 
jednotlivých zastavení v okolí. Bylo už jen na nás vyrobit 
jednotlivé tabule s informacemi, kterých je dohromady 
12. Vlastníme se ženou malou firmu pro výrobu historic-
kých fotografických technik a příslušenství, kde vyrábí-
me i výrobky ze dřeva, a tak máme svou vlastní stolař-
skou dílnu. A ve volných chvílích, kterých není mnoho, 
jsme začali  tyto tabule vyrábět. Pracovali jsme na nich 
tak více než rok, až jsme ve čtvrtek 16. 9. 2021 oznámili 
kamarádům ze spolku, že je hotovo a že je můžeme spo-
lečnými silami umístit do okolí. Jelikož je náš spolek 
opravdu akční, domluvili jsme si brigádu hned na pátek  
17. 9. 2021 a tuto okružní stezku tak během odpoledne 
dohotovili.

Chtěl bych tak poděkovat všem, co nám tak výrazně  
pomáhali při jejím vzniku, speciálně panu Jiřímu Brožovi, 

místostarostovi města GJ, za morální i finanční pomoc, 
protože i když jsme většinu věcí dělali na vlastní náklady, 
přece jen nejsme jako spolek ještě tak finančně 
soběstační. Taky bych chtěl poděkovat všem členům 
našeho Okrašlovacího spolku Stupárovice, kteří i přes to, 
že máme osobního volného času tak málo, vždy zaberou 
pro dobrou věc a místo odpočinku "jdeme do toho".

Okružní stezka po zajímavostech v okolí Stupárovic je 
nenáročnou trasou, kterou zvládnou i maminky s kočár-
ky, cyklisti i pěší. Měří kolem 3km a lze ji v pohodlí projít 
za hodinu. Je sice okružní, ale každý si ji může napláno-
vat po svém a dojít tam, kde ho to zajímá. Na hlavní  
informační tabuli na návsi je umístěn QR kód, který vás 
navede na tuto stezku na portálu mapy.cz, podle čehož 
se můžete taky orientovat. Na návsi se v naší hospůdce 
můžete občerstvit (denně od 17 hodin), je zde i stojan  
na kola, v letním období zahradní posezení (nyní prochá-
zí rekonstrukcí), na samotné návsi je umístěno několik 
laviček. K posezení můžete využít i veřejné ohniště  
u obecního rybníčku ve vsi s lavičkami, přichystaným 
dřevem a opékacími vidlicemi. Nyní ještě chystáme  
posezení u dolního rybníku za vsí. U křížku na pěšině  
do Ráje je také odpočinková lavička. Každé toto místo  
se snažíme společnými silami udržovat v čistotě  
a odstraňovat přebujelé porosty.

Budeme rádi, když k nám zavítáte a projdete se naším 
krásným okolím. Třeba se dovíte i něco, co jste o naší vsi 
nevěděli.

za Okrašlovací spolek Stupárovice,z.s.
Šmuky

OKRUŽNÍ STEZKA PO ZAJÍMAVOSTECH 
V OKOLÍ STUPÁROVIC

číslo 9 / září 2021



listy@golcuv-jenikov.cz 30

Nabídka zaměstnání – práce, která dává smysl – 
staňte se ošetřovatelem/ošetřovatelkou seniorů

Nabízíme:
 • Pracovní poměr na plný úvazek v nepřetržitém provozu
 • Stabilní platové podmínky – výše platu podle vládou stanovených  
  platových podmínek (nařízení vlády číslo 603/2020 Sb.)
 • Příspěvek k penzijnímu pojištění a stravování
 • Příspěvek na kulturu
 • Příspěvek na provoz sportovních a tělovýchovných zařízení, 
  rehabilitačních zařízení včetně masáží
 • Příspěvek na nákup vitamínových přípravků
 • 5 týdnů dovolené

Požadujeme:
 • Schopnost empatie – ochota laskavě pečovat o staré lidi
 • Ochotu učit se novým věcem
 • Základní znalost práce s PC výhodou

V případě zájmu nás kontaktujte: 
  E-mailem: ales.sorf@ddcaslav.cz nebo info@ddcaslav.cz
  Telefonicky: 734 485 167 nebo 327 314 221
  Osobně na adrese: Nazaret 94, Čáslav – ředitel Ing. Aleš Šorf 





listy@golcuv-jenikov.cz

LISTY Z GOLČOVA JENÍKOVA  |  evidenční číslo: MK ČR E 23717  |  obsahové zaměření: obecní zpravodaj
periodicita: 12x ročně  |  vydavatel: Město Golčův Jeníkov, nám. T. G. Masaryka 110, 582 82 Golčův Jeníkov, IČO: 00267406

Redakční tým: Ing. Pavel Kopecký, Jaroslav Bartoň, Mgr. Marie Jiroušková
Sazba a grafická úprava – Jaroslav Bartoň  | DESIGN69.cz                          Kontakt: listy@golcuv-jenikov.cz


